
ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE N° 

9 

del 30/05/2022 

 

COMUNE DI CANDIA CANAVESE 
Regione Piemonte 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Adunanza Ordinaria di Prima convocazione – Seduta pubblica 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEGLI SCAGLIONI E DELLE ALIQUOTE 

DELL'ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF - ANNO 2022.           
 

L’anno DUEMILAVENTIDUE - addì TRENTA del  Mese di MAGGIO,  alle ore venti e minuti 

trenta - nella  Sala delle adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

Sono presenti, per la trattazione del presente punto posto all’ordine del giorno i 

sottoelencati signori Consiglieri: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

MOTTINO Mario Carlo Secondo - Sindaco Sì 

PERACCHINO Loredana Domenica Teresa - Consigliere Sì 

LA MARRA Umberto - Vice Sindaco Sì 

DEPAOLI Lorella - Consigliere Giust. 

BATTI Stefania - Consigliere Sì 

MANFRIN Antonio Paolo - Consigliere Sì 

MARANGON Moreno - Assessore Giust. 

ROSIGNOLI Barbara - Consigliere Sì 

MAZZA Chiara - Consigliere Sì 

MONDINO Ilaria - Consigliere Sì 

QUAGLIOTTO Claudio - Consigliere Giust. 

            

            

  

Totale Presenti: 8 

Totale Assenti: 3 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale D'ANSELMO Dott.ssa Anna Rita il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MOTTINO Mario Carlo Secondo - Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto posto 

all’ordine de giorno. 



OGGETTO: APPROVAZIONE DEGLI SCAGLIONI E DELLE ALIQUOTE DELL'ADDIZIONALE 

COMUNALE IRPEF - ANNO 2022.           

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Relaziona il Vice Sindaco LA MARRA Umberto che espone il presente   punto 

all'ordine del giorno; 

 

RICHIAMATA la  deliberazione del  Consiglio Comunale n. 33 del 21.12.2021 con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione esercizio finanziario 2022/2024; 

 

 

RICHIAMATA la Legge Bilancio – L. 234/2021 con la quale si evidenzia che entro il 

31 marzo 2022, o, in caso di scadenza successiva, entro il termine di approvazione 

del bilancio di previsione i comuni per l’anno 2022 modificano gli scaglioni e le 

aliquote dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche al 

fine di conformarsi alla nuova articolazione prevista per l’imposta sul reddito delle 

persone fisiche; 

 

 DATO ATTO che in riferimento a quanto disposto dalla Legge di Bilancio nr. 

234/2021, le aliquote dell’Addizionale Comunale all’Irpef applicabili sono variate 

rispetto all’anno precedente, e hanno la seguente tassazione:  

1) Scaglione di reddito da € 0,00 e fino ad € 15.000,00: aliquota dello 0,50%  

2) Scaglione di reddito da € 15.000,01 e fino ad € 28.000,00: aliquota dello 0,51% 

3) Scaglione di reddito da € 28.001,00 e fino ad € 50.000,00: aliquota dello 0,53% 

4) Scaglione di reddito oltre € 50.000,00: aliquota dello 0,60%; 

 

 VISTI:  

- il parere dell’organo di revisione 

- il parere favorevole reso dal Responsabile del servizio Finanziario in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art.49.1 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m., da 

ultimo modificato dall’art. 3.1, lett. b), del d.l. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito in 

l. 7 dicembre 2012, n. 213;  

 

Con votazione palese, espressa per alzata di mano, avente il seguente risultato: 

- Presenti n.   8  - Astenuti n.  0     - Votanti n.  8 

- Voti favorevoli n. 8  -  Voti contrari n.  0  

Esito accertato e proclamato dal Sindaco-Presidente 

 

 

DELIBERA 

 

 

  

- DI DARE ATTO che la presente narrativa forma parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento; 



 

- DI APPROVARE per le motivazione in premessa che qui s’intendono 

integralmente richiamate, le aliquote dell’Addizionale Comunale all’Irpef 

applicabili con la  

             seguente tassazione a partire dal 01.01.2022:                     

            1) Scaglione di reddito da € 0,00 e fino ad € 15.000,00: aliquota dello 0,50% 

            2) Scaglione di reddito da € 15.000,01 e fino ad € 28.000,00: aliquota dello 

0,51% 

            3) Scaglione di reddito da € 28.001,00 e fino ad € 50.000,00: aliquota dello 

0,53%  

            4) Scaglione di reddito oltre € 50.000,00: aliquota dello 0,60%  

 

- DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal decreto legislativo n. 33/2013 e in 

particolare all’art. 23 disponendo la pubblicazione sul sito internet nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione “Provvedimenti”, 

sezione “Provvedimenti organi indirizzo politico”; 

 

- DI INVIARE telematicamente la presente Deliberazione, mediante 

inserimento del testo della stessa nell’apposita sezione del Portale del 

Federalismo Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all’art. 1, 

co. 3, del Decreto Legislativo 28 settembre 1998, n. 360 e s.m.i., ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 13, co. 15, del D.L. 06/12/2011, n. 201, convertito in Legge 

n. 214 del 22 dicembre 2011 e dall’art. 15,co. 1, lett. A), del Decreto Legge 

30 aprile 2019, n. 34. 

  

 

Inoltre, data l’urgenza di approntare gli atti propedeutici alla riscossione 

dell’addizionale comunale I.R.P.E.F.  2022, con successiva votazione unanime e 

favorevole dei n.  8  consiglieri presenti e votanti 

 

 

DELIBERA 

 

 

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..  

 

 

 
 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

  

___________________________________________________________________________ 

 

VISTO : si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs, 18.08.2000, 

n.267 e s.m.i. in ordine alla regolarità: 

 

TECNICA CONTABILE 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  

___________________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art.124 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. e Art. 32 L. 69/2009) 

 

Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia del presente verbale viene 

pubblicata il giorno 31/05/2022 all’Albo Pretorio Virtuale di questo Comune ove 

rimarrà esposta per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

Lì, 31/05/2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Anna Rita dott.ssa d’ANSELMO 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 

_________________________, per decorrenza dei termini prescritti (giorni 10) ai sensi 

dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i..  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

       

 _______________ 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 


